ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: 11/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 22 tháng 7 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về việc cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch đầu tư công trung hạn

5 năm 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ 12

(Từ ngày 14 đến ngày 15 tháng 7 năm 2015)
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân số 11/2003/QH11 ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Sau khi xem xét Tờ trình số 28 /TTr-UBND ngày 06/7/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố xin ý kiến về Dự thảo Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Cơ bản nhất trí với các nội dung Ủy ban nhân dân thành phố xin ý kiến về Dự thảo Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố 5 năm 2016 - 2020, cụ thể gồm: nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công, thứ tự ưu tiên bố trí vốn đầu tư công, dự kiến nguồn vốn đầu tư công và khả năng cân đối vốn đầu tư công.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục hoàn thiện Dự thảo Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố 5 năm 2016 - 2020 theo các nội dung như sau:
1. Phân tích, đánh giá đầy đủ tình hình đầu tư của các Bộ, ngành, doanh nghiệp Trung ương trên địa bàn thành phố; tình hình ngân sách Trung ương hỗ trợ vốn đầu tư cho ngân sách thành phố (có so sánh với các địa phương khác trong cả nước và so với yêu cầu thực hiện Nghị quyết số 32-NQ-TW ngày 05/8/2003 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Kết luận số 72-KL/TW ngày 10/10/2013 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 32-NQ-TW ngày 05/8/2003 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước) để thấy rõ kết quả đã đạt được và tồn tại, hạn chế trong giai đoạn 2011 - 2015.

2. Rà soát kỹ các nguồn vốn đầu tư công, nghiên cứu xây dựng phương án huy động vốn đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020 cao hơn nữa để đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển của thành phố.

3. Xác định các giải pháp cụ thể, khả thi, quyết liệt thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố 5 năm 2016 - 2020. Khẩn trương, chủ động, tích cực làm việc báo cáo với Quốc hội, Chính phủ, các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành Trung ương khác để khắc phục tồn tại, hạn chế của giai đoạn 2011 - 2015 tăng nguồn vốn đầu tư từ ngân sách trung ương, vốn trái phiếu Chính phủ và các nguồn vốn khác trong kế hoạch 5 năm 2016 - 2020 để tương xứng với yêu cầu thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 10/10/2013 của Bộ Chính trị.
4. Tiếp tục kiểm tra, rà soát nhu cầu đầu tư, kiên quyết cắt giảm các dự án chưa cấp thiết, đồng thời xem xét bổ sung các dự án thực sự quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng và phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố 5 năm 2016 - 2020; bố trí vốn theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, tuân thủ nguyên tắc, thứ tự ưu tiên được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua.

5. Sau khi Quốc hội thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 của cả nước và Thủ tướng Chính phủ giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 cho các Bộ, ngành, địa phương, Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm hoàn chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố 5 năm 2016 - 2020, trình Hội đồng nhân dân thành phố quyết định theo thẩm quyền tại Kỳ họp cuối năm 2015.

Điều 3. Ủy quyền cho Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố giữa 2 kỳ họp xem xét, quyết định tiêu chí dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C của thành phố và quyết định chủ trương đầu tư hoặc cho ý kiến về chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố theo quy định của Luật Đầu tư công và báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp gần nhất.
Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XIV kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2015./.

	CHỦ TỊCH

Dương Anh Điền